(1) Arch. Nat., KK 1064, f° 265 v“, et Bibl. Nat., mss. lat. 5992, f° 44 v° 
et 45 r° (D’Arbos de Jubainville, Cotai. des actes des comtes de Cham
pagne, n° 798). «. Ego Blancha comilissa Trecensis palatina nolum facio... 
quod cum A. quondam comitissa Grandis prati se clamavisset ad me de 
comite Grandis prati privigno suo qui ei injuriosus existebat de cooque- 
rementis que pater ipsius feceratcum predicta comitissa et de divisione quam 
fecerat in maritagiofilie sue, et clamor iste factus fuisset infra annum post 
decessum comibs Grandis prati, tandem cum inde litigatum fuissel coram me 
apud Sanctam Menoldim in festo sancti Remigii, tarn comes quam comitissa 
diem pacts ceperunt videlicet in crastinum Omnium Sanctorum apud Viane. 
Et res remansit in eo ponto et statu in quo erat tempore illo quo predicta 
cpmitissa.se clamavit. Post ea comes dixit quod comitissa ei injuriam facie- 
bat super eo quod quedam adiciebat in dotalicio suo que non erant de dota- 
licio suo. )Et de hoc non se clamavit comes. Sed monstrando hoc dixit. Et 
querela ista comilis remansit similiter in eo ponto et statu in quo erat in 
festo sancti Remigii. Actum apud. Sanctam Menoldim anno gratie mccxii in 
feslo Sancti Remigii. »
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n’en faisaient pas partie. Mais 1’affaire, sur ce point ega- 
lement, « demeuraen 1’etat oil elle etaita la Saint-Remi ».

Les deux demandes adverses paraissent bien se rap
porter au meme objet : le lilige est un, et le disaccord 
concernant les acquets est ici une question de douaire. 
La tentative de transaction a echoue (1). La charte a pour 
objet de constater que les choses sont restees entieres. 
Dans quel but? Ne serait-ce pas que la veuve du comte 
de Grandprb aurait decidd de porter 1’affaire devant la 
cour du roi, comme elle en avait le droit (2)? Et ne 
serait-ce pas a, 1’occasipn de cette affaire qu’aurait dtd 
rendue la fameuse ordonnance de 4214 sur le douaire, 
dont le texte n’a jamais pu dtre retrouvb ?

Ce n’est la qu’une conjecture, et je n’y insiste pas, 
Mais il parait bien qu’apres 1244 1’usage se perd d’ehglo- 
ber dans le douaire la participation de la femme aux 
acqudts (3). L’ordonnance de Philippe-Auguste a proba- 
blement contribub a y mettrefin. C’est d’ailleurs I’epo- 
que ou se former sous 1’influence d’autres causes encore, 
nous le verrons, la coutume de communautd propre- 
ment dite. La participation de la femme aux acquits se 
separe ddfinitivement du douaire, au moins en droit 
commun coutumier. Mais les anciens usages, dont nous 
venous de suivre .I’histoire, laisseront des traces profon- 
des, on le verra aussi, dans la communautd coutumibre.